
REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL  RAIONAL                                                РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
RÎŞCANI                                                                 РЫШКАНЬ 

 
                                                                                                                    

DECIZIE nr.07/03 

din 10 decembrie 2025 

 

Despre  modificarea  deciziei Consiliului raional nr.04/02 din 08.07.2025    

”Cu privire la modificarea deciziei  nr.06/02 din 13.12.2024  „Privind 

aprobarea în lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025”  

 

          În temeiul art.43 alin.(1) lit.b), din Legea Republicii Moldova 

nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2)  din Legea 

nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea 

nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X art.532 

alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023, 

decizia Consiliului raional nr. 06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în 

lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025”, decizia nr. 04/02 

din 08.07.2025 ”Cu privire la modificarea  deciziei  nr.06/02 din 13.12.2024  

„Privind aprobarea în lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 

2025”solicitarea IMSP CS Rîșcani nr. 178 din 18.11.2025. 

 

                                             Consiliul raional DECIDE:   

 

1. Se modifică decizia 04/02 din 08.07.2025 ”Cu privire la modificarea  

deciziei  nr.06/02 din 13.12.2024  „Privind aprobarea în lectura a doua, a 

bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” după cum urmează: 

      - anexa nr.1 Mijloace financiare pentru susţinerea activităţii instituţiilor      

medic-sanitare publice  pentru  anul  2025, se substituie cu anexa nr.1 la        

prezenta decizie; 

2. Se desemnează responsabil de executarea deciziei Direcţia Finanţe, şefă dna  

Silvia Lupașcu; 

3.  Controlul asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative    

 de specialitate pentru activităţi economico – financiare şi comerţ. 

 

    

 Preşedinte al şedinţei                                                                        

    Consiliului raional                                                            V.Secrieru 

                                                                

    Secretară a  

    Consiliului raional                                                           Rodica Postolachi     

 

 



Nota informativă 

 la proiectul de decizie 07/03  din  decembrie 2025 „Despre  modificarea  

deciziei  Consiliului raional  nr.04/02 din 08.07.2025   ”Cu privire la 

modificarea  deciziei  nr.06/02 din 13.12.2024  „Privind aprobarea în 

lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” 

 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de 

către Direcția Finanțe Consiliul raional Rîșcani. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie. Necesitatea 

modificărilor propuse în acest proiect este determinată de solicitarea IMSP CS 

Rîșcani nr. 178 din 18.11.2025 cu privire la modificarea destinației mijloacelor 

financiare aprobate în bugetul raional pentru anul 2025, prin care se solicită 

redistribuirea mijloacelor financiare pentru procurarea unei centrifugi pentru 

laborator cu rotor destinată centrifugării probelor biochimice și glucoză pentru 

pacienții cu diabet zaharat din suma aprobată de 150,00 mii lei. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. Prin 

acest proiect de decizie se propune, să se substituie anexa nr. 1 Mijloace 

financiare pentru susținerea activității instituțiilor medico-sanitare publice, 

nr.04/02 din 08.07.2025 ”,  ”Cu privire la modificarea  deciziei  nr.06/02 din 

13.12.2024 „Privind aprobarea în lectura a doua, a bugetului raional 

Rîșcani pentru anul 2025”,  cu anexa nr.1 la prezenta decizie; desemnarea 

serponsabilei de executarea deciziei Direcția Finanțe, șefă dna Silvia Lupașcu.  

4.Fundamentarea economico-financiară. Operațiunile financiare nominalizate 

în proiectul de decizie se efectuează în limita alocaţiilor aprobate și va oferi 

pacienților cu diabet zaharat o diagnostică amplă în depistarea acestei patologii. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.Proiectul de 

decizie cu privire la modificarea deciziei este elaborat în temeiul art.43 alin.(1) 

lit.b), din Legea Republicii Moldova nr.436/2006, privind administraţia publică 

locală, art. 28, alin. (2)  din Legea nr.397/2003, privind finanţele publice locale, 

art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale, cap.X art.532 alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic privind 

elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr.124/2023. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederii Legii nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea 

elaborării proiectului de decizie, proiectul de decizie cu toate explicațiile de 

rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de 

decizie a fost examinat în consultări publice, prezentat comisiilor de specialitate 

pentru avizare și propus Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde cadrului legal. 

 

Şefă Direcţia Finanţe                                                       Silvia Lupașcu 



 

 

 

 

 
Anexa nr.1  

                                                                                                           la decizia Consiliului raional  

  Nr.07/03 din decembrie  2025 

 

 

Mijloace pentru susţinerea activităţii 

instituţiilor medico-sanitare publice  pentru  anul  2025  
                                                                                                                

  (mii lei) 

 

Denumirea  

instituției 

Destinație 

Clasificaţia 

economică 

A
p

ro
b

a
t 

P
re

ci
za

t 

M
o
d

if
ic

a
t 

P
re

ci
za

t 

F3 
P1 

P2 

P3 

 

A  1 2 3 5    

Cheltuieli, total     300,0 300.0  300,0 

Inclusiv:         

1.1. Cheltuieli 

recurente 

    
300,0 265.0 -21,0 246,15 

IMSP CS Rîşcani  Amestecuri lactate  0740 8018 00180 150,0 150.0  150,0 

IMSP CS Rîşcani Medicamente: 

antidiabetice , 

antihelmintice,  

pungi colectoare  

0740 8018 00180 150,0 -35.0 -21,0 96.15 

1.3.Procurări, 

inclusiv: 

 
    35.0 21,0 53,85 

IMSP CS Rîșcani Dispozitive medicale 

1. Centrifugă de 

laborator, microscop 

binocular; 
2.Centrifugă de 

laborator cu rotor 24 

locuri, model CM-6MT 

0769 8019 00069  35.0 21,0 53,85 

 

 
 


		2025-12-12T00:07:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T08:59:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




